PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

INDICAÇÃO

INDICAÇÃO

N.°  3~  /2025

Indicamos à mesa, na forma Regimental, que seja encaminhado expediente com mensagem e cópia ao
Exmo. Sr. Lucio Roberto Calixto Costa, Prefeito Municipal, no sentido de VIABILIZAR A INSTALAÇÃO DE UMA
ACADEMIA AO AR LIVRE NO RESIDENCIAL PORTO SEGURO

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender aos moradores do Residencial Porto Seguro, 0Ó
proporcionando uma opção de atividade física prática, gratuita e acessível em espaço público.

As academias ao ar livre são equipamentos amplamente utilizados em praças e áreas comunitárias, por N
possibilitarem exercícios de alongamento, fortalecimento muscular e condicionamento físico, contemplando ó
diferentes faixas etárias, especialmente idosos e pessoas que buscam alternativas de baixo impacto.

A instalação dessa estrutura contribuirá para:
Incentivar hábitos saudáveis e a prática regular de exercícios; w
Oferecer opção de lazer e saúde a toda a comunidade;
Valorizar o espaço público, tornando-o mais atrativo e funcional;
Apoiar políticas públicas de promoção da saúde preventiva.
Trata-se de um investimento de baixo custo e de grande retorno social, atendendo ao interesse coletivo e ao

direito da população de usufruir de espaços públicos que estimulem qualidade de vida. 0
O

Sala das Sessões Antônio Arcanjo dos Santos Júnior, 15 de agosto de 2025

Luiz Carlos do Prado Rodrigues
Vereador - Podemos

o O
C/)
o
J
~
Q
U
N
~
J
I-
o
a
m ...
C
w
E
CD
C)
~
o -C CD C N
V7
CD

fC
C

C) .`

o
o
~
R
ã
•o
U

o ..
C
0
E

Página 1 de 1 7
U
o
O